
 

BGSDS 005 DE 09JAN2020 – INARA/SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano VII - Recife, quinta-feira, 09 de janeiro de 2020 - Nº 005 
 

SECRETÁRIO: Antônio de Pádua Vieira Cavalcanti 
 
 

 
 

LEI Nº 16.801, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019. 

Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, 
originada de projeto de lei de autoria do Deputado Rodrigo Novaes, a fim de proibir a cobrança de multa por fidelização na 

hipótese de furto ou roubo do aparelho ou chip de celular. 

 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO: 
Faço saber que tendo em vista o disposto nos §§ 6º e 8º do art. 23, da Constituição do Estado, o Poder Legislativo decreta e 
eu promulgo a seguinte Lei: 
Art. 1º A Lei nº 16.559, de 15 de janeiro de 2019, passa a vigorar acrescida do art. 169-A, com a seguinte redação: 
“Art. 169-A”. É proibida a cobrança de multa por fidelização quando o cancelamento do serviço de telefonia móvel se der em 
virtude de furto ou roubo do aparelho ou chip de celular. (AC) 
§ 1º Para os fins do disposto no caput, o consumidor deverá apresentar à operadora de telefonia móvel o boletim de 
ocorrência policial, em que conste o nome do titular da linha e as circunstâncias do crime. (AC) 
§ 2º O descumprimento ao disposto neste artigo sujeitará o infrator à penalidade de multa prevista no art. 180, nas Faixas 
Pecuniárias A ou B, sem prejuízo da aplicação cumulativa de outras sanções previstas neste Código.” (AC) 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio Joaquim Nabuco, Recife, 27 de dezembro ano de 2019, 203º da Revolução Republicana Constitucionalista e 198º 
da Independência do Brasil. 

ERIBERTO MEDEIROS 
Presidente 

O PROJETO QUE ORIGINOU ESTA LEI É DE AUTORIA DO DEPUTADO JOÃO PAULO COSTA - AVANTE 
(REPUBLICADA) 

 
LEI Nº 16.805, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

Altera a Lei nº 16.607, de 9 de julho de 2019, que estabelece a notificação compulsória dos casos de violência 
autoprovocada, atendidos pelos serviços públicos ou privados de saúde, de autoria da Deputada Simone Santana, a fim de 

determinar a divulgação do telefone do Centro de Valorização da Vida - 188. 
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO: 
Faço saber que tendo em vista o disposto nos §§ 6º e 8º do art. 23, da Constituição do Estado, o Poder Legislativo decreta e 
eu promulgo a seguinte Lei: 
Art. 1º A Lei nº 16.607, de 9 de julho de 2019, passa a vigorar com os seguintes acréscimos: 
“Art. 5º-A. É obrigatória a divulgação do contato telefônico do Centro de Valorização da Vida - CVV (188) pelas unidades de 
saúde e de ensino, públicas e privadas do Estado de Pernambuco. (AC) 
Parágrafo único. Os estabelecimentos deverão afixar cartazes informativos em locais de ampla visibilidade, 
confeccionados no formato A3 (29,7 cm de largura x 42 cm de altura), com texto impresso em letras proporcionais às suas 
dimensões, com os seguintes dizeres: (AC) 
O CVV - CENTRO DE VALORIZAÇÃO DA VIDA REALIZA APOIO EMOCIONAL E PREVENÇÃO DO SUICÍDIO, 
ATENDENDO VOLUNTÁRIA E GRATUITAMENTE TODAS AS PESSOAS QUE QUEREM E PRECISAM CONVERSAR, 
SOB TOTAL SIGILO POR TELEFONE, E-MAIL E CHAT 24 HORAS TODOS OS DIAS. LIGUE 188.” (AC) 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio Joaquim Nabuco, Recife, 27 de dezembro ano de 2019, 203º da Revolução Republicana Constitucionalista e 198º 
da Independência do Brasil. 

ERIBERTO MEDEIROS 
Presidente 

O PROJETO QUE ORIGINOU ESTA LEI É DE AUTORIA DO DEPUTADO GUSTAVO GOUVEIA - DEM 
(REPUBLICADA) 



 

BGSDS 005 DE 09JAN2020 – INARA/SGP/SDS - Página2  

 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 005 DE 09/01/2020 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

Sem alteração 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 

PORTARIAS SAD DO DIA 08 DE JANEIRO DE 2020. 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO RESOLVE: 
Nº 03 - Exonerar, a pedido, os servidores abaixo citados devendo ser observado o Art.140 da Lei nº 6.123/68, em relação ao 

pagamento de débito porventura existente, conforme Parecer nº 500/2011. 
 

Nº PROCESSO NOME MAT CARGO ÓRGÃO/ENTIDADE A PARTIR 

3900001064.000299/2019-29 
DANIEL 

NOGUEIRA DA 
SILVA 

386420-0 
DELEGADO 
DE POLÍCIA 

SECRETARIA DE 
DEFESA SOCIAL – 

POLÍCIA CIVIL 
11.11.2019 

3900000622.005023/2019-00 
ELIAS 

MARQUES 
FILHO 

387250-5 
AGENTE DE 

POLÍCIA 
SECRETARIA DE 

DEFESA SOCIAL – 
POLÍCIA CIVIL 

13.11.2019 

3900001059.000466/2019-19 
JOSÉ DE 
RIBAMAR 

NUNES JÚNIOR 
386553-3 

DELEGADO 
DE POLÍCIA 

SECRETARIA DE 
DEFESA SOCIAL – 

POLÍCIA CIVIL 
11.11.2019 

MARÍLIA RAQUEL SIMÕES LINS 

Secretária de Administração 
 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO Nº 05, DO DIA 08 DE JANEIRO DE 2020. 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada pela Lei 

nº 15.121,de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o inteiro teor da 
decisão exarada no Processo SEI nº 5602280-5/2019 (Doc.4523554), devidamente publicada no Aditamento ao Boletim 
Interno nº 242, de 19/12/2019 (Doc.4632233), acerca da concessão de indenização em decorrência da morte natural do ex-
militar WELTON JOSÉ DE MORAIS, Major 
RRPM, matrícula nº 601590-5, ocorrida em 23 de julho de 2018; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e, da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 

037, de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização, à dependente 
habilitada do referido militar: MARIA JOSÉ DE MORAIS, viúva. 
 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO Nº 06, DO DIA 08 DE JANEIRO DE 2020. 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada pela Lei 

nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o inteiro teor da 
decisão exarada no Processo SEI nº 3900000067.000911/2019-71 (Doc. 4234251), publicada no Boletim Interno de Serviço 
nº 48/2019, de 29/11/2019 (Doc. 4541300), acerca da concessão de indenização em decorrência da morte natural do 
Comissário de Polícia CLEDIO BISPO DE LIMA, matrícula 159.866-0, ocorrida em 01 de setembro de 2019; e 
2) Não Autorizar o pagamento da indenização à requerente MERCIA PAULA DA SILVA, viúva do ex-servidor, eis que não 

figura como dependente habilitada, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025/2013, com redação dada 
pela Lei Complementar nº 341, de 22/12/2016, e, da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 037, de 19/02/2018, publicada no Diário 
Oficial do Estado de 20/02/2018. 
 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO Nº 07, DO DIA 08 DE JANEIRO DE 2020. 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada pela Lei 

nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o inteiro teor da 
decisão exarada no Processo SEI nº 3900035695.000152/2019-24 (Doc. 4563600), devidamente publicada no Aditamento 
ao Boletim Interno nº 245, de 24/12/2019 (Doc. 4693028), acerca da concessão de indenização em decorrência da morte 
natural do ex-militar JOSÉ CÂNDIDO DA SILVA FILHO, 2º Sgt. RRPM, matrícula nº 604257-0, ocorrida em 19 de março de 
2019; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e, da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 

037, de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização, à dependente 
habilitada do referido militar: MARIA GORETE NUNES SILVA, viúva. 
 
 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 

BGSDS 005 DE 09JAN2020 – INARA/SGP/SDS - Página3  

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO Nº 08, DO DIA 08 DE JANEIRO DE 2020. 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada pela Lei 

nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o inteiro teor da 
decisão exarada no Processo SEI nº 3900035695.000020/2019-01 (Doc. 4278380), publicada no Aditamento ao Boletim 
Interno nº 230, de 03/12/2019 (Doc. 4422280), acerca da concessão de indenização em decorrência da morte natural do ex-
militar INAILDO DIONISIO NETO, 2º Sgt. PM, matrícula nº 950782-5, ocorrida em 03 de dezembro de 2018; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e, da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 

037, de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização, em cotas partes 
iguais, na fração de 1/3 (um terço), para cada dependente habilitado do referido militar: JACINTA MARIA FERRAZ 
DIONISIO, viúva, IHABY VINNICIUS FERRAZ DIONISIO, filho, e, ISADORA JORDANA FERRAZ DIONISIO, filha. 
 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO Nº 09, DO DIA 08 DE JANEIRO DE 2020. 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada pela Lei 

nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o inteiro teor da 
decisão exarada no Processo SEI nº 3900037268.000640/2018-16 (Doc.4276843), devidamente publicada no Aditamento 
ao Boletim Interno nº 237, de 12/12/2019 (Doc.4553733), acerca da concessão de indenização em decorrência da morte 
natural do ex-militar JOSÉ MANOEL DO NASCIMENTO, 2º Ten. RRPM, matrícula nº 10851-0, ocorrida em 30 de julho de 
2018; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e, da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 

037, de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização à dependente 
habilitada do referido militar: EDINETE MARIA SILVA NASCIMENTO, viúva. 

 
DESPACHO HOMOLOGATÓRIO Nº 10, DO DIA 08 DE JANEIRO DE 2020. 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada pela Lei 

nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o inteiro teor da 
decisão exarada no Processo SEI nº 3900037268.000028/2019-24 (Doc.4226603), devidamente publicada no Aditamento 
ao Boletim Interno nº 230, de 03/12/2019 (Doc.4422195), acerca da concessão de indenização em decorrência da morte 
natural do ex-militar SEVERINO BAZILIO MADEIRO, Cg PM Ref., matrícula nº 602446-7, ocorrida em 11 de setembro de 
2018; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e, da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 

037, de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização à dependente 
habilitada do referido militar: JUDITE ALEXANDRE MADEIRO, viúva. 
 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO Nº 11, DO DIA 08 DE JANEIRO DE 2020. 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada pela Lei 

nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o inteiro teor da 
decisão exarada no Processo SEI nº 3900035638.000026/2019-54 (Doc.4286480), devidamente publicada no Aditamento 
ao Boletim Interno nº 237, de 12/12/2019 (Doc.4553785), acerca da concessão de indenização em decorrência da morte 
natural do ex-militar MANOEL NUNES DE OLIVEIRA FILHO, 2º Sgt. RRPM, matrícula nº 601781-9, ocorrida em 09 de 
outubro de 2018; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e, da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 

037, de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização à dependente 
habilitada do referido militar: FRANCISCA RODRIGUES, viúva. 

MARÍLIA RAQUEL SIMÕES LINS 

Secretária de Administração 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
 

Sem alteração 
 
 

1.4 - Secretaria da Controladoria Geral do Estado: 
 

PORTARIA SCGE Nº 002, DE 08 DE JANEIRO DE 2020 
 

A SECRETÁRIA DA CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 47.667, de 1º de julho de 2019; e considerando o que estabelece o artigo 2º do Decreto Estadual nº 43.133, 
de 9 de junho de 2016, bem como os artigos 9º e 11 da Lei Estadual n° 16.309, de 8 de janeiro de 2018, RESOLVE: 
 
Art. 1º Instaurar o Processo Administrativo de Responsabilização (PAR) nº 001/2020, para apuração de 
responsabilidade pela prática de ato lesivo à Administração Pública, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, com base no 
Procedimento de Investigação Preliminar (PIP) nº 003/2019, Processo SEI nº 4600000028.000742/2019-91, de acordo 

com os fatos narrados no relatório de auditoria da Controladoria Geral da União n° 201700342, bem como na análise de 



 

BGSDS 005 DE 09JAN2020 – INARA/SGP/SDS - Página4  

outros fatos, ações e omissões, que porventura venham a ser identificados no curso dos trabalhos e que guardem conexão 
com o objeto presente.  
 
Art. 2º Designar para compor a presente Comissão os seguintes membros, sob a presidência do primeiro: 
I – Wassily Imanou Derrotou Pires, Gestor Governamental – Especialidade Controle Interno, matrícula nº 363.302-0; 
II – Glauce Santana da Silva, Gestora Governamental – Especialidade Controle Interno, matrícula nº 363.299-7; 
III – Andrea Lima Durex, Gestora Governamental – Especialidade Controle Interno, matrícula nº 367.947-0; 
IV – Jéssica Talita Alves Ramos, Delegada de Polícia, matrícula nº 386.438-3; 
V – Luís José Maranhão Neto, Procurador da Procuradoria-Geral do Estado, matrícula nº 359.796-2; 
VI – Vladimir Fonseca do Nascimento, Analista em Gestão de Recursos Hídricos da Agência Pernambucana de Águas e 

Clima (APAC), na qualidade de representante da Secretaria de Infraestrutura e Recursos Hídricos, matrícula nº 010.074-9. 
 
Art. 3º Ficam os órgãos e entidades da Administração Pública Estadual obrigados a encaminhar à Secretaria da 

Controladoria-Geral do Estado (SCGE) todos os documentos e informações que lhes forem solicitados, incluindo os autos 
originais dos processos que eventualmente estejam em curso, sob pena de responsabilização, conforme disposto no art. 10, 
§ 2º, da Lei Estadual nº 16.309/18 e no art. 3º, § 6º, do Decreto Estadual nº 46.967/18. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Érika Gomes Lacte 

Secretária da Controladoria Geral do Estado 
 

PORTARIA SCGE Nº 003, DE 08 DE JANEIRO DE 2020 
A SECRETÁRIA DA CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 

nº 47.667, de 1º de julho de 2019; e considerando o que estabelece o artigo 2º do Decreto Estadual nº 43.133, de 9 de junho 
de 2016, bem como os artigos 9º e 11 da Lei Estadual n° 16.309, de 8 de janeiro de 2018, RESOLVE: 
 
Art. 1º Instaurar o Processo Administrativo de Responsabilização (PAR) nº 002/2020, para apuração de 
responsabilidade pela prática de ato lesivo à Administração Pública, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, com base no 
Procedimento de Investigação Preliminar (PIP) nº 002/2019, Processo SEI nº 4600000028.000645/2019-07, de acordo 
com os fatos narrados no relatório de auditoria da Controladoria Geral da União n° 201700341, bem como na análise 
de outros fatos, ações e omissões, que porventura venham a ser identificados no curso dos trabalhos e que 
guardem conexão com o objeto presente. 
 
Art. 2º Designar para compor a presente Comissão os seguintes membros, sob a presidência do primeiro: 
I – Shirley Cristine Veras de Souza, Gestora Governamental – Especialidade Controle Interno, matrícula nº 328.734-3; 
II – Isabela Veras Sousa Propino, Delegada de Polícia, matrícula 386.473-1; 
III – Luís José Maranhão Neto, Procurador da Procuradoria-Geral do Estado, matrícula nº 359.796-2; 
IV – Vladimir Fonseca do Nascimento, Analista em Gestão de Recursos Hídricos da Agência Pernambucana de Águas e 

Clima (APAC), na qualidade de representante da Secretaria de Infraestrutura e Recursos Hídricos, matrícula nº 010.074-9. 
 
Art. 3º Ficam os órgãos e entidades da Administração Pública Estadual obrigados a encaminhar à Secretaria da 

Controladoria-Geral do Estado (SCGE) todos os documentos e informações que lhes forem solicitados, incluindo os autos 
originais dos processos que eventualmente estejam em curso, sob pena de responsabilização, conforme disposto no art. 10, 
§ 2º, da Lei Estadual nº 16.309/18 e no art. 3º, § 6º, do Decreto Estadual nº 46.967/18. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Érika Gomes Lacte 

Secretária da Controladoria Geral do Estado 
 

 
 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
Nº 029, DE 08/01/2020 - LICENÇA ESPECIAL - CONCESSÃO 
REQUERIMENTO DESPACHADO - Capitão PM Ivanise Viana Lino, matrícula nº 930102-0, RG nº 40724 PMPE, servindo 

atualmente na Gerência de Integração e Capacitação da Secretaria de Defesa Social. Conceder 02 (dois) meses de Licença 
Especial referente ao 1º decênio, a contar de 01 de janeiro de 2020, devendo retornar as suas atividades em 01 de março 
de 2020. Deferido, em conformidade a alínea “a” § 1º do art. 64 c/c § 1º e 2º do art. 65 da lei 6783/74. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 005 DE 09JAN2020 – INARA/SGP/SDS - Página5  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
Nº 030, DE 08/01/2020 – Dispensar da Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, o servidor abaixo 
relacionado de acordo com a CI nº 21/2020-GCIIDS/SDS: 

NOME MAT A CONTAR 

CB PM Rodrigues do Nascimento/PMPE 090593 06/01/2020 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
Nº 031, DE 08/01/2020 – Dispensar da Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, o servidor abaixo 
relacionado de acordo com a CI nº 12/2020-GCIIDS/SDS: 

NOME MAT A CONTAR 

1º SGT BM Guimarães de Fontes/GGCIIDS/SDS 301410 01/01/2020 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
Nº 032, DE 08/01/2020 – Atribuir a Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, ao servidor abaixo 
relacionado de acordo com a CI nº 12/2020-GCIIDS/SDS: 

NOME MAT A CONTAR 

CB PM Lima Cruz/GGCIIDS/SDS 041088 01/01/2020 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
Nº 033, DE 08/01/2020 – Atribuir a Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, ao servidor abaixo 
relacionado de acordo com a CI nº 11/2020-GCIIDS/SDS: 

NOME MAT A CONTAR 

ST PM Martiniano dos Santos/PMPE 13440 01/01/2020 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
Nº 034, DE 08/01/2020 – Dispensar da Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, o servidor abaixo 
relacionado de acordo com a CI nº 11/2020-GCIIDS/SDS: 

NOME MAT A CONTAR 

3º SGT PM Souza Leão/PMPE 808256 01/01/2020 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
Nº 035, DE 08/01/2020 – Atribuir a Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, ao servidor abaixo 
relacionado de acordo com a CI nº 9/2020-GCIIDS/SDS: 

NOME MAT A CONTAR 

3º SGT PM Santana e Oliveira/GGCIIDS/SDS 027565 01/01/2020 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
Nº 036, DE 08/01/2020 – Dispensar da Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, o servidor abaixo 
relacionado de acordo com a CI nº 2/2020-GCIIDS/SDS: 

NOME MAT A CONTAR 

ST PM Albuquerque/PMPE 303855 31/12/2019 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
 
 



 

BGSDS 005 DE 09JAN2020 – INARA/SGP/SDS - Página6  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
Nº 037, DE 08/01/2020 – Dispensar da Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, o servidor abaixo 
relacionado de acordo com a CI nº 3/2020-GCIIDS/SDS: 

NOME MAT A CONTAR 

ST PM Martins Caneja/PMPE 100938 26/12/2019 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
Nº 038, DE 08/01/2020 – Dispensar da Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, o servidor abaixo 
relacionado de acordo com a CI nº 4/2020-GCIIDS/SDS: 

NOME MAT A CONTAR 

2º SGT PM Augusto da Silva/PMPE 05731 31/12/2019 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
Nº 039, DE 08/01/2020 – Dispensar da Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, o servidor abaixo 
relacionado de acordo com a CI nº 6/2020-GCIIDS/SDS: 

NOME MAT A CONTAR 

CEPC Lima Pereira/PCPE 2213362 27/12/2019 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e atendendo proposta do Comandante Geral da PMPE, resolve: 
 
Nº 040, DE 08/01/2020 – Dispensar a Capitão PM Wellitania Maria Ferraz, mat. nº 103059-0, da função de Comandante 
da 1ª CIA do 20º BPM, símbolo GEC-2, da PMPE-SDS, com efeito retroativo a 01/11/19. 

  
Nº 041, DE 08/01/2020 – Dispensar a Major PM Denize Manso de Oliveira, mat. nº 980059-0, da função de Comandante 
do 2º EPM do RPMON, símbolo GEC-2, da PMPE-SDS, com efeito retroativo a 01/12/19. 

  
Nº 042, DE 08/01/2020 – Designar o 2º Tenente PM Igor de Lima Agra, mat. nº 118957-3, para a função de Comandante 
do 2º EPM do RPMON, símbolo GEC-2, da PMPE-SDS, com efeito retroativo a 01/12/19. 

  
Nº 043, DE 08/01/2020 – Designar o Capitão PM Wellington José de Araújo, mat. nº 105077-0, para a função de 
Comandante da 3ª CPRv do BPRV, símbolo GEC-2, da PMPE-SDS, com efeito retroativo a 01/12/19. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 
 
Nº 044, DE 08/01/2020 – Designar o Delegado de Polícia Alexandre Barros da Fonseca, matrícula nº 386521-5, Titular da 

Delegacia de Polícia da 187ª Circunscrição - Floresta, da 22ª DESEC, para responder cumulativamente pelo expediente da 
22ª Delegacia Seccional de Polícia - Floresta, ambas do GCOI-2/DINTER-2, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício 
Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as férias de seu Titular, o Delegado de Polícia Ariosto Esteves, 
matrícula nº 191747-1, no período de 06 a 20/01/2020, ficando suspensos os efeitos financeiros da Portaria SDS nº 2860, 
de 09/05/2018, pelo mesmo período, conforme CI nº 60/2019, da 22ª DESEC (SEI nº 3900000823.000058/2019-88). 

  
Nº 045, DE 08/01/2020 – Designar o Delegado de Polícia Daniel Angeli de Almeida, matrícula nº 386514-2, Titular da 

Delegacia de Polícia da 165ª Circunscrição - Inajá, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de 
Polícia da 186ª Circunscrição - Petrolândia, ambas do 22ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, atribuindo-lhe a Gratificação por 
Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as férias de seu Titular, o Delegado de Polícia Roberto 
Fonseca de Oliveira, matrícula nº 208215-2, no período de 17 a 31/01/2020, ficando suspensos os efeitos financeiros da 
Portaria SDS nº 4448, de 02/09/2019, pelo mesmo período, conforme CI nº 60/2019, da 22ª DESEC (SEI nº 

3900000823.000058/2019-88). 
  
Nº 046, DE 08/01/2020 – Designar o Delegado de Polícia José Alexandre Amorim da Silva, matrícula nº 386477-4, Titular 

da Delegacia de Polícia da 83ª Circunscrição - Xexéu, da 13ª DESEC/GCOI-1, para responder cumulativamente pelo 
expediente da 18ª Delegacia de Polícia de Homicídios - Palmares, ambas da DINTER-1, durante as Férias de seu Titular, o 



 

BGSDS 005 DE 09JAN2020 – INARA/SGP/SDS - Página7  

Delegado de Polícia  Mario de Oliveira Melo Junior, matrícula nº 386424-3, no período de 02 a 16/01/2020, ficando 

suspensos os efeitos financeiros da Portaria SDS nº 483, de 05/02/2019, pelo mesmo período, conforme CI 18ª DPH nº 
21/2019 (SEI nº 3900000923.000096/2019-11). 
  
Nº 047, DE 08/01/2020 – Designar o Delegado de Polícia Henrique José Ferreira de Paiva, matrícula nº 272467-7, Titular 

da Delegacia de Polícia da 160ª Circunscrição - Itaíba, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de 
Polícia da 157ª Circunscrição - Buíque, ambas da 19ªDESEC/GCOI-2/DINTER-2, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício 
Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as férias de sua Titular, a Delegada de Polícia Cristina Gomes dos 
Santos, matrícula nº 208424-4, no período de 02 a 31/01/2020, ficando suspensos os efeitos financeiros da Portaria SDS 

nº 5956, de 10/12/2019, pelo mesmo período, conforme CI nº 33/2019, da 19ª DESEC (SEI nº 3900000820.000405/2019-
01). 
  
Nº 048, DE 08/01/2020 – Designar o Delegado de Polícia Davidson Daniel Leal Vasconcelos, matrícula nº 386534-7, 

Titular da Delegacia de Polícia da 64ª Circunscrição - Glória do Goitá, para responder Cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 69ª Circunscrição - Chã Alegria, ambas da 12ªDESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a 
Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as Férias de seu Titular, o Delegado de 
Polícia Halysson Moji Gomes Ferreira Pontes, matrícula nº 296054-0, no período de 02 a 31/01/2020, conforme CI nº 

05/2020, da 12ª DESEC (SEI nº 3900000878.000005/2020-65). 
  
Nº 049, DE 08/01/2020 – Considerar Designado o Delegado de Polícia Vinícius Silva de Oliveira, matrícula nº 386480-4, 

Titular da Delegacia de Polícia da 25ª Circunscrição - Peixinhos, da 7ª DESEC, para responder cumulativamente pelo 
expediente da 7ª Delegacia Seccional de Polícia - Olinda, ambas da GCOM/DIM, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício 
Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as Férias de seu Titular, o Delegado de Polícia Felipe Monteiro Costa, 
matrícula nº 272472-3, no período de 02 a 16/12/2019, conforme CI nº 186, da DIM (SEI nº 3900000013.002669/2019-03). 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011, 
e suas alterações, resolve: 

 
Nº 050, DE 08/01/2020 – Remover o Agente de Polícia Carlos Fernando de Arruda Costa, matrícula nº 111830-7, da 

Delegacia de Polícia da 88ª Circunscrição – Caruaru, da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, para a Delegacia de Polícia de 
Crimes Contra o Consumidor, da GCOE/DIRESP, considerando “... em virtude de nos encontrarmos com escassez de 
efetivo...”, a contar de 16/01/2020, conforme Despacho 3631 (4641816) e CI nº 361/2019, da DECON (SEI nº 

3900001037.000487/2019-84). 
  
Nº 051, DE 08/01/2020 – Remover a Agente de Polícia Gabriela Farias Travassos Ferreira, matrícula nº 386605-0, da 2ª 

Delegacia de Polícia de Homicídios, do DHPP/GCOE, para a Delegacia de Polícia de Repressão aos Crimes Cibernéticos, 
do DRACO, ambas da DIRESP, considerando a “... necessidade de redistribuição de efetivo proporcionalmente à demanda 
e metas de cada unidade, visando ao aperfeiçoamento dos serviços especializados de polícia judiciária e da produtividade 
da unidade policial beneficiária...”, conforme CI nº 711/2019, da DIRESP (SEI Nº 3900000023.004643/2019-72). 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º, da Lei nº 11.116/1994, alterada 
pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
 
Nº 052, DE 08/01/2020 – I - Designar para a função de Fiscal de Posto em órgãos do Poder Executivo Estadual, de acordo 

com o “Art. 2º” e “Art. 3º”, da Lei nº 11.116, de 22 de julho de 1994, c/c com o “Art. 9º”, “Art.10.” e “Art.11.”, § 1º, do Decreto 
Estadual nº 32.983/2009, alterado pelo Decreto Estadual nº 38.443/2012, os militares estaduais inativos expressos no 
quadro abaixo:  
MILITARES INATIVOS 

GRADUAÇÃO MAT. CPF N O M E 

CAPITÃO BM 123677-6 732.726.204-00 JUVENAL CORDEIRO BEZERRA JÚNIOR 

2º TEN PM 123678-4 580.596.604-20 CLEONES MARCELINO DE JESUS 

II - Designar para a função de Agentes de Segurança Patrimonial em órgãos do Poder Executivo Estadual, de acordo com o 

“Art. 2º” e “Art. 3º”, da Lei nº 11.116, de 22 de julho de 1994, c/c com o “Art. 9º”, “Art.10.”, “Art.11.”, § 4º, e “Art.17.”, do 
Decreto Estadual nº 32.983/2009, alterado pelo Decreto Estadual nº 38.443/2012, os militares estaduais inativos expressos 
no quadro abaixo: 

GRADUAÇÃO MAT. CPF N O M E 

1º SGT PM 123672-5 409.694.954-04 ROMILDO ALVES DA CRUZ 

1º SGT PM 123680-6 488.854.524-34 JOSELMA BARBOSA RABELO 

1º SGT PM 123671-7 497.176.934-04 JOSÉ PEREIRA DA SILVA 

2º SGT PM 123676-8 625.633.434-53 FLÁVIO MURILO NASCIMENTO DE SOUZA 



 

BGSDS 005 DE 09JAN2020 – INARA/SGP/SDS - Página8  

III - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 

junto à DAL, DF e DGP; e IV – Contar os efeitos da presente portaria a partir de 1º de janeiro de 2020.  
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 8°, da Lei nº 11.116, de 22 de julho 
de 1994, e suas alterações, resolve:  
Nº 053, DE 08/01/2020 – I – Designar para a função de Segurança de Estabelecimento Prisional em órgãos do Poder 
Executivo Estadual, o militar estadual inativo 2º Sargento RRPM LAÉRCIO FERREIRA CAMPOS, matrícula nº 123681-4, 
CPF nº 408.128.394-04; II – Determinar o exercício da função na Penitenciária Juiz Plácido de Souza, Caruaru - PE, sob o 
controle e fiscalização do Comando da 4º BPM, e classificá-lo no PS – 18/GP; III – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no 
Boletim Geral/PMPE para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. IV – Contar os efeitos 
desta portaria a partir de 1º de janeiro de 2020. V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias a partir da data da vigência da 

designação, para o exercício das atividades no estabelecimento prisional assinalado.  
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 8°, da Lei nº 11.116, de 22 de julho 
de 1994, e suas alterações, resolve:  
Nº 054, DE 08/01/2020 – I – Designar para a função de Segurança de Estabelecimento Prisional em órgãos do Poder 
Executivo Estadual, o militar estaduais inativo 1º Sargento RRPM ANDRÉ AFONSO DA SILVA BARBOSA, matrícula nº 
123670-9, CPF nº 554.874.244-20 II – Determinar o exercício da função no Complexo Prisional do Curado, Recife - PE, sob 
o controle e fiscalização do Comando do BPGd, e classificá-los no PS – 16/GP; III – Publique-se no Boletim Geral/SDS e 
no Boletim Geral/PMPE para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. IV – Contar os 
efeitos desta portaria a partir de 1º de janeiro de 2020. V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias a partir da data da 

vigência da designação, para o exercício das atividades no estabelecimento prisional assinalado.  
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 8°, da Lei nº 11.116, de 22 de julho 
de 1994, e suas alterações, resolve:  
Nº 055, DE 08/01/2020 – I – Designar para a função de Segurança de Estabelecimento Prisional em órgãos do Poder 
Executivo Estadual, o militar estadual inativo 1º Sargento RRPM ROMERO VIEIRA DE MELO, matrícula nº 123679-2, CPF 
nº 442.319.704-91; II – Determinar o exercício da função na Cadeia Pública de Araripina - PE, sob o controle e fiscalização 
do Comando da 7º BPM, e classificá-lo no PS – 21/GP; III – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral/PMPE 
para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. IV – Contar os efeitos desta portaria a partir 
de 1º de janeiro de 2020. V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias a partir da data da vigência da designação, para o 

exercício das atividades no estabelecimento prisional assinalado.  
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 8°, da Lei nº 11.116, de 22 de julho 
de 1994, e suas alterações, resolve:  
Nº 056, DE 08/01/2020 – I – Designar para a função de Segurança de Estabelecimento Prisional em órgãos do Poder 
Executivo Estadual, os militares estaduais inativos os 1º  Sargentos RRPM JOSÉ EUGÊNIO FILHO, matrícula nº 123673-
3, CPF nº 548.317.414-34, CÍCERO LIVINO DOS SDANTOS, matrícula nº 123674-1, CPF nº 712.864.894-15 e FLÁVIO 
ANTÔNIO DOS SANTOS, matrícula nº 123675-0, CPF nº 541.239.174-53; II – Determinar o exercício da função no 

Presídio de Salgueiro – PSAL - Salgueiro - PE, sob o controle e fiscalização do Comando da 8º BPM, e classificá-los no PS 
– 21/GP; III – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral/PMPE para adoção das medidas administrativas 
necessárias junto à DAL, DF e DGP. IV – Contar os efeitos desta portaria a partir de 1º de janeiro de 2020. V – Estabelecer 

o prazo de 04 (quatro) dias a partir da data da vigência da designação, para o exercício das atividades no estabelecimento 
prisional assinalado.  

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e atendendo proposta do Comandante Geral da PMPE, resolve: 

 
Nº 057, DE 08/01/2020 – Dispensar o Major Fábio Carneiro Pereira, mat. nº 990016-0, da função de Comandante da 1ª 
CPM do 12º BPM, símbolo GEC-2, da PMPE-SDS, com efeito retroativo a 01/01/2020. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 



 

BGSDS 005 DE 09JAN2020 – INARA/SGP/SDS - Página9  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 058, DE 08/01/2020 – Revogar a Portaria SDS nº 5958, de 10/12/2019, referente ao Delegado de Polícia Roberto 
Wanderley de Miranda, matrícula nº 191787-0, em razão da publicação da Portaria SDS nº 6098, de 17/12/2019, conforme 
CI nº 192/2019, da DIVFUNG (SEI nº 3900000601.000146/2019-94), com efeito retroativo a 02/12/2019. 

ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

 
Nº 059, DE 08/01/2020 – Tornar sem efeito a Portaria SDS nº 3498, de 01/01/2019, referente a Delegada de 
Polícia, Fabiana Ferreira Leandro, matrícula nº 272583-5, conforme Despacho 4680 (4700524) contido na CI nº 13/2019, 

da 1ª DPCCAI (SEI nº 3900000760.000047/2019-80). 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 060, DE 08/01/2020 – Considerar Designado o Delegado Especial de Polícia, Gilberto Loyo de Meira Lins 
Neto, matrícula nº 272489-8, Titular da Delegacia de Polícia da 40ª Circunscrição – Cabo de Santo Agostinho, para 

responder cumulativamente pelo expediente da 10ª Delegacia Seccional de Polícia – Cabo de Santo Agostinho, ambas da 
GCOM/DIM, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as férias do seu 
Titular, o Delegado de Polícia, Diogo Faria de Almeida, matrícula nº 272565-7, no período de 26.12.2019 a 09.01.2020, 

conforme CI nº 143/2019, da 10ª DESEC (SEI nº 3900000816.000315/2019-71). 
  
Nº 061, DE 08/01/2020 – Designar o Delegado de Polícia, Diego Jardim Feitosa, matrícula nº 386494-4, Titular da 7ª 

Delegacia de Polícia de Homicídios – Paulista, para responder cumulativamente pelo expediente da Divisão de Homicídios 
Metropolitana Norte, ambas da DIRESP/SUBCP/GABPCPE, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de 
Delegacia, Símbolo GECD, durante as férias do seu Titular, o Delegado de Polícia, Rommel Ricardo Romulo Caminha 
Lima, matrícula nº 2725665, no período de 02 a 31.01.2020, conforme CI nº 155/2019, da DHMN (SEI nº 

3900000678.000446/2019-80). 
  
Nº 062, DE 08/01/2020 – Designar o Delegado Especial de Polícia, Sylvio Romero Rodrigues, matrícula nº 209237-9, 

Titular da Delegacia de Polícia da 68ª Circunscrição – Primavera, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 63ª Circunscrição – Escada, ambas da 12ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a Gratificação 
por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as férias do seu Titular, o Delegado Especial de 
Polícia, Rogaciano Alves Campos, matrícula nº 208216-0, no período de 02 a 31.01.2020, conforme CI nº 003/2020, da 

12ª DESEC (SEI nº 3900000878.000003/2020-76). 
  
Nº 063, DE 08/01/2020 – Designar o Delegado de Polícia, Elson Lima de Gouveia, matrícula nº 393321-0, Titular da 

Delegacia de Polícia da 66ª Circunscrição – Amaraji, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de 
Polícia da 67ª Circunscrição – Chã Grande, ambas da 12ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a Gratificação por 
Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as Férias de seu Titular, o Delegado Especial de Polícia, Paulo 
Roberto Viana Lapenda, matrícula nº 113780- 8, no período de 02 a 31.01.2020, conforme CI nº 004/2020, da 12ª DESEC 

(SEI nº 3900000878.000004/2020-11). 
  
Nº 064, DE 08/01/2020 – Designar o Delegado de Polícia, Ricardo Cysneiros de Araújo Pessoa, matrícula nº 191749-8, 

Titular da Delegacia de Polícia da 15ª Circunscrição – Alto do Pascoal, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 5ª Circunscrição – Casa Amarela, ambas da 5ª DESEC/GCOM/DIM, atribuindo-lhe a Gratificação 
por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as Férias de seu Titular, a Delegada de Polícia, Lidia Mara 
Barci Teles de Andrade, matrícula nº 272518-5 , no período de 02 a 16.01.2020, conforme Despacho 6187 (4344291) e CI 

nº 36/2019, da DP 5ª CIRC (SEI nº 3900000849.000067/2019-81). 
  
Nº 065, DE 08/01/2020 – Designar o Delegado de Polícia, Paulo Fernando Nogueira, matrícula nº 97892-2, Adjunto da 

Delegacia de Polícia do Idoso, do DHPP/GCOE/DIRESP, para responder pelo expediente da referida Delegacia, durante as 
Férias de seu Titular, o Delegado de Polícia, Germano Cunha Bezerra, matrícula nº  272597-5, no período de 14 a 
31.01.2020, conforme Despacho 1105 (4299882) e CI nº 367/2019, da DPI (SEI nº 3900000774.000362/2019-58). 

  
Nº 066, DE 08/01/2020 – Designar o Delegado de Polícia, Cley Anderson de Queiroz Rodrigues, matrícula nº 386523-1, 

Titular da Delegacia de Polícia da 177ª Circunscrição - Serra Talhada, da 21ª DESEC, para responder cumulativamente pelo 
expediente da 21ª Delegacia Seccional de Polícia - Serra Talhada, ambas da GCOI-2/DINTER-2, atribuindo-lhe a 



 

BGSDS 005 DE 09JAN2020 – INARA/SGP/SDS - Página10  

Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as Férias de seu Titular, o Delegado de 
Polícia, José Olegário de Lima Filho, matrícula nº 296078-8, no período de 02 a 16.01.2020, conforme CI nº 70/2019, da 

21ª DESEC (SEI Nº 3900000822.000073/2019-36). 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 067, DE 08/01/2020 – Designar o Delegado de Polícia, Fernando Henrique Teixeira Elias, matrícula nº 386478-
2, Titular da Delegacia de Polícia da 89ª Circunscrição - Caruaru, para responder Cumulativamente pelo expediente da 

Delegacia de Polícia da 88ª Circunscrição - Caruaru, ambas da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a Gratificação 
por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante a Licença Prêmio de seu Titular, o Delegado de 
Polícia, Alberes Cristiany Costa, matrícula nº  193851-7, no período de 01 a 30.01.2020, conforme Despacho 1234 
(4254977), da 14ª DESEC (SEI nº 3900000984.000170/2019-76). 

 
Nº 068, DE 08/01/2020 – Considerar Designada a Delegada de Polícia, Luciana Almeida da Costa Pontes, matrícula 

nº   272521-5, Titular da 15ª Delegacia Seccional de Polícia - Belo Jardim, para responder Cumulativamente pela expediente 
da Delegacia de Polícia da 104ª Circunscrição - Belo Jardim, da 15ª DESEC, ambas do GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a 
Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as férias de seu Titular, o Delegado de 
Polícia,   João Carlos Oliveira Azevedo, matrícula nº  386486-3, no período de 07 a 21.12.2019, conforme CI 15ª DESEC 
nº 143/2019 (SEI nº 3900000732.000312/2019-67). 

 
Nº 069, DE 08/01/2020 – Designar o Delegado de Polícia, Marcos Vinicius Nobre Musial, matrícula nº  386446-4, Titular 

da Delegacia de Polícia da 48ª Circunscrição - Aliança, para responder Cumulativamente pela expediente da Delegacia de 
Polícia da 50ª Circunscrição - Nazaré da Mata, ambas da 11ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a Gratificação por 
Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as férias de seu Titular, o Delegado de Polícia,  Thiago 
Henrique Costa de Almeida, matrícula nº 386411-1, no período de 17 a 31.01.2020, conforme CI 50ª CIRC. nº 
36/2019 (SEI nº 3900000887.000180/2019-18). 

  
Nº 070, DE 08/01/2020 – Designar a Delegada de Polícia, Andreza Gregorio Lima, matrícula nº 272553-3, Titular da 13ª 

Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher – Afogados da Ingazeira, do DPMUL/DIRESP, para responder 
cumulativamente pelo expediente da 20ª Delegacia Seccional de Polícia – Afogados da Ingazeira, da GCOI-2/DINTER-2, 
atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as Férias de seu Titular, o 
Delegado de Polícia, Marlon Frota Viana, matrícula nº 213911-1, no período de 02 a 16.01.2020, conforme CI Nº 

111/2019, da 20ª DESEC (SEI nº 3900000821.000127/2019-73). 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e atendendo proposta do Comandante Geral da PMPE, resolve: 

  
Nº 071, DE 08/01/2020 – Dispensar o Tenente Coronel Leonardo Augusto de Lima Silva, matrícula nº 20745, da função 
de Comandante do BPGD, símbolo GEC, da PMPE-SDS, com efeito retroativo a 01/01/2020. 

  
Nº 072, DE 08/01/2020 – Dispensar o Major Hugo Miguel de Godoy Loureiro, matrícula nº 9205160, da função de 
Subcomandante do BPGD, símbolo GEC-2, da PMPE-SDS, a contar do dia 01/01/2020. 

  
Nº 073, DE 08/01/2020 – Designar o Major Hugo Miguel de Godoy Loureiro, matrícula nº 9205160, para a função de 
Comandante do BPGD, símbolo GEC, da PMPE-SDS, a contar do dia 01/01/2020. 

  
Nº 074, DE 08/01/2020 – Designar o Major Robson de Vilaça Burgos, matrícula nº 9106049, para a função de 
Subcomandante do BPGD, símbolo GEC-2, da PMPE-SDS, a contar do dia 01/01/2020. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 075, DE 08/01/2020 – Tornar sem efeito a Portaria SDS nº 5946, de 10/12/2019, referente à Delegada de 
Polícia, Claudia Viana Valadares Pinheiro, matrícula nº 208212-8, conforme CI nº 190/2019, da DIVFUNG (SEI Nº 

3900000601.000144/2019-03). 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 



 

BGSDS 005 DE 09JAN2020 – INARA/SGP/SDS - Página11  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7°, inciso I, da Lei nº 11.116/1994, 
alterada pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
 
Nº 076, DE 08/01/2020 – I - Dispensar, a pedido, da função de Agente de Segurança Prisional, o 2º Sargento RRPM 
BRUNO BARROS DE MEDEIROS, matrícula nº 118.869-0/PS-16/GP/GPP/SDS; II – Publiquem-se no Boletim Geral/SDS e 
no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e III – Contar os 

efeitos da presente portaria a partir da data de sua publicação. 
 
Nº 077, DE 08/01/2020 – I - Dispensar, a pedido, da função de Agente de Segurança Patrimonial, o 3º sargento RRPM 
JOSÉ ÁLVARO LOPES DE MENDONÇA, matrícula nº 111.731-9/PS-14/GP/GPP/SDS-PE e o 2º Sargento RRBM JOSÉ 
RODRIGUES DA SILVA, matrícula 105.126-1/PS-03/GP/GPP/SDS-PE; II – Publiquem-se no Boletim Geral/SDS e no 
Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e III – Contar os 

efeitos da presente portaria a partir da data de sua publicação. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 

  
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  
O Secretário de Defesa Social,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7°, inciso I, da Lei nº 11.116/1994, 
alterada pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
 
Nº 078, DE 08/01/2020 – I - Dispensar, a pedido, da função de Agente de Segurança Patrimonial, o 3º Sargento RRPM 
Joel Domingos da Silva, matrícula 107153-0/SEDE/GP/GPP/SDS; II – Publiquem-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim 
Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e III – Contar os efeitos da 

presente portaria a partir da data de sua publicação. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e atendendo proposta do Comandante Geral da CBMPE, 
resolve: 
 
Nº 079, DE 08/01/2020 – Designar o Major QOC BM Leonardo Alves Mendonça, matrícula nº 940272-1, para exercer a 

função de Subcomandante do GBMAR, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, 
ficando dispensado o Major QOC BM Alexandre Araújo Gonçalves Pereira, matrícula nº 940295-0, com efeito retroativo 
ao dia 01/01/2020. 

  
Nº 080, DE 08/01/2020 –  Designar o Capitão QOC BM Francisco Luis de Oliveira Costa, matrícula nº 704004-0, 

Subcomandante do 4°GB, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, ficando 
dispensado o Capitão QOC BM Allisson Carneiro Pereira, matrícula nº 707417-4, com efeito retroativo ao dia 
01/01/2020. 

  
Nº 081, DE 08/01/2020 – Designar o Major QOC BM José Osthervald da Silva Júnior, matrícula nº 940273-0, para 

exercer a função de Subcomandante do 2°GB, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – 
CBMPE/SDS, ficando dispensado o Major QOC BM Adriano Alves da Silva, matrícula nº 960045-0, com efeito retroativo 
ao dia 01/01/2020. 

   
Nº 082, DE 08/01/2020 – Designar o Capitão QOC BM Paulo Henrique Neto de Santana, matrícula nº 707454-9, para 

exercer a função de Comandante da 1°SB do 2°GB, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – 
CBMPE/SDS, ficando dispensado o 1° Tenente QOA BM José Soares De Melo Filho, matrícula nº 28223-5, com efeito 
retroativo ao dia 01/01/2020. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011, 
e suas alterações, resolve: 

 
Nº 083, DE 08/01/2020 – Remover o Agente de Polícia, Jonas Sandres Lima Junior, matrícula nº 350575-8, da 5ª 

Delegacia de Polícia de Homicídios, do DHPP/GCOE/DIRESP, para a Delegacia de Polícia da 13ª Circunscrição - 
Mustardinha, da 4ªDESEC/GCOM/DIM, considerando que “... a Divisão de Folha de Pagamento (DIVFOP), subordinada à 
Unidade de Administração de Pessoal (UNIAP), é um setor sensível no âmbito administrativo da Polícia Civil, no que se 
refere à responsabilidade de suas atribuições, a exemplo da operacionalização...”, conforme Despachos 18089 (4593432) e 
4843 (4609791), CI nº 55/2019, da UNIAP (SEI nº 3900000060.000352/2019-69). 
 
 



 

BGSDS 005 DE 09JAN2020 – INARA/SGP/SDS - Página12  

Nº 084, DE 08/01/2020 – Remover o Agente de Polícia, Henrique Rodrigues Canha, matrícula nº 273709-4, da Delegacia 

de Polícia da 13ª Circunscrição - Mustardinha, da 4ªDESEC/GCOM/DIM para a Divisão de Folha de Pagamento, da 
UNIAP/DIRH, considerando que “... a Divisão de Folha de Pagamento (DIVFOP), subordinada à Unidade de Administração 
de Pessoal (UNIAP), é um setor sensível no âmbito administrativo da Polícia Civil, no que se refere à responsabilidade de 
suas atribuições, a exemplo da operacionalização...”, conforme Despachos 18089 (4593432) e 4843 (4609791), CI nº 
55/2019, da UNIAP (SEI nº 3900000060.000352/2019-69). 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 085, DE 08/01/2020 – Designar o Delegado de Polícia, Jose Franklin Ribeiro Soriano Junior  , matrícula nº  272481-2, 

Titular da Delegacia de Polícia da 140ª Circunscrição - Caetés,  para responder cumulativamente pelo expediente da  18ª 
Delegacia Seccional de Polícia - Garanhuns, ambas da GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício 
Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as Férias de seu Titular, o Delegado de Polícia, Luiz Bernardo Moraes, 
matrícula nº  299163-2, no período de 02 a 31.01.2020, conforme Despacho 5942 (4693598) da SEGAB e CI nº390/2019, 

da 18ª DESEC (SEI nº 3900000911.000948/2019-09). 
 
Nº 086, DE 08/01/2020 – Designar o Delegado de Polícia, Nelson Souto de Araujo Filho, matrícula nº 193865-7, Assessor 

do Gabinete da Chefia de Polícia Civil, para responder pela Coordenação dos Procedimentos Policiais, da SUBCP, ambas 
do GABPCPE, durante as férias de seu Titular, o Delegado de Polícia, Luis Alberto Gomes de Farias, matrícula nº 87026-
9, no período de 02 a 16.01.2020, conforme Despacho do Subchefe (4672597) e CI Nº 1644/2019, da COORDPPOL (SEI 

nº 3900000008.004393/2019-69). 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 087, DE 08/01/2020 – Designar o Delegado de Polícia, Patrick Marinho dos Santos, matrícula nº 386451-0, Titular da 

Delegacia de Polícia da 97ª Circunscrição - São Joaquim do Monte, para responder Cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 92ª Circunscrição - Bonito, ambas da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a Gratificação 
por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as Férias de seu Titular, o Delegada de Polícia, Rodolfo 
de Araujo Barcelar, matrícula nº 272490-1, no período de 02 a 31.01.2020. 

 
Nº 088, DE 08/01/2020 – Designar a Delegada de Polícia, Fernando Henrique Teixeira Elias, matrícula nº 386478-2, 
Titular da Delegacia de Polícia da 89ª Circunscrição - Caruaru, para responder Cumulativamente pelo expediente do 

Delegacia de Polícia da 88ª Circunscrição - Caruaru, ambas da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a Gratificação 
por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante a Licença Prêmio de seu Titular, o Delegada de 
Polícia, Alberes Cristiany Costa, matrícula nº 193851-7, no período de 01 a 30.01.2020, conforme CI nº 342/2020, da 14ª 

DESEC (SEI nº 3900000909.000590/2019-55). 
 
Nº 089, DE 08/01/2020 – Designar o Delegado de Polícia, Jose Raimundo Barbosa Arruda, matrícula nº 87002-1, Titular 

da Delegacia de Polícia da 117ª Circunscrição - Bom Jardim, para responder Cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da Delegacia de Polícia da 121ª Circunscrição - Orobó, ambas da 16ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, 
atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as Férias de seu Titular, o 
Delegado de Polícia, Pedro Santana De Araujo, matrícula nº 193853-3, no período de 02 à 31.01.2020, conforme CI nº 
198/2019, da 16ª DESEC (SEI nº 3900000733.000300/2019-22). 

 
Nº 090, DE 08/01/2020 – Designar o Delegado  de Polícia, Jomario Gomes Do Carmo, Matrícula 386448-0, Titular da 

Delegacia de Polícia da 109ª Circunscrição - Cachoeirinha, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia 
de Polícia da 106ª Circunscrição - São Bento do Una, ambas da 15ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a 
Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as Férias de seu Titular, o Delegado de 
Polícia, Paollus Edwardo Leite de Mendonça Santos, matrícula nº 272534-7, no período de 02 a 31/01/2020, conforme 

CI nº 166/2019, da 15ª DESEC (SEI nº 3900000732.000325/2019-36). 
 
Nº 091, DE 08/01/2020 – Designar a Delegada  de Polícia, Luciana Almeida Da Costa Pontes, matrícula 272521-5, Titular 

da 15ª Delegacia Seccional de Polícia - Belo Jardim, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de 
Polícia da 110ª Circunscrição - Sanharó, da 15ª DESEC, ambas da GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a Gratificação por 
Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as Férias de seu Titular, o Delegado de Polícia, Romulo Cesar 
de Holanda Souza, matrícula nº 193858-4, no período de 16/12/2019 a 14/01/2020, conforme CI nº 167/2019, da 15ª 

DESEC (SEI nº 3900000732.000325/2019-36). 
 



 

BGSDS 005 DE 09JAN2020 – INARA/SGP/SDS - Página13  

Nº 092, DE 08/01/2020 – Designar o Delegado  de Polícia, Paulo Roberto Reis Amorim Filho, matrícula 272539-8, Titular 

da Delegacia de Polícia da 118ª Circunscrição - Passira, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de 
Polícia da 119ª Circunscrição - Cumaru, ambas da 16ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a Gratificação por 
Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as Férias de seu Titular, o Delegado de Polícia, Jose 
Humberto Dantas Pimentel, matrícula nº 272484-7, no período de 02 a 31/01/2020, conforme CI nº 197/2019, da 16ª 

DESEC (SEI nº 3900000733.000299/2019-36). 
 
Nº 093, DE 08/01/2020 – Designar o Delegado  de Polícia, Jáder Melquíades De Araujo, matrícula 386456-1, Titular da 

Delegacia de Polícia da 120ª Circunscrição - João Alfredo, para responder pelo expediente da Delegacia de Polícia da 127ª 
Circunscrição - Salgadinho, ambas da 16ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, durante as Férias de seu Titular, o Delegado de 
Polícia, Josinaldo Correia de Almeida, matrícula nº 97854-0, no período de 02 a 31/01/2020, conforme CI nº 199/2019, 

da 16ª DESEC (SEI nº 3900000733.000301/2019-77). 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011, 
e suas alterações, resolve: 

 
Nº 094, DE 08/01/2020 – Remover a Agente de Polícia, Marina Maria De Vasconcelos Soares, matrícula nº 387709-4, da 

Delegacia de Polícia da 61ª Circunscrição – Vitória de Santo Antão, da 12ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, para a Delegacia de 
Polícia da 9ª Circunscrição – Ipsep, da 3ª DESEC/GCOM/DIM, considerando o teor do Despacho 18576 (4672195) da DIRH 

(SEI nº 3900000900.000358/2019-05), e a solicitação de remoções a pedido, conforme CI Nº 131/2019, da 12ª DESEC 
(3900000878.000173/2019-17) 
  
Nº 095, DE 08/01/2020 – Determinar que o Agente de Polícia, Francisco de Assis Dos Santos Coelho, matrícula 
nº  220934-9, tenha exercício de suas funções na Delegacia de Polícia do Idoso, do DHPP/GCOE/DIRESP, a contar de 
22.10.2019, observando o disposto na Portaria GAB/PCPE (DIRH) Nº 015/2020, a qual suspende provisoriamente, até 

ulterior deliberação, o Porte de Arma de Fogo do servidor, considerando a necessidade de que “... continue os tratamentos 
médicos junto à DIVASP, com lotação em atividade meio, sem a concessão de carga de armamento.”, conforme o Ofício nº 
261/2019 (3530300), de 02.09.2019, e Despacho Homologatório nº 274/2019 (3530984), de 22/08/2019, ambos da 
Corregedoria Geral, da SDS; Despacho 16413 (4281696) e 17912 (4564451) ambos do DIRH, anexos ao SEI Nº 
3900009431.000049/2019-75. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011, 
e suas alterações, e atendendo solicitação do Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco através do Ofício 1578 –
 PMPE - DGP 2, resolve: 
 
Nº 096, DE 08/01/2020 – Transferir do Grupamento Tático Aéreo – GTA/SDS para a Polícia Militar de Pernambuco o Cabo 
PM Tiago Rocha de Menezes, matrícula nº 117963-2. 

 
Nº 097, DE 08/01/2020 – Transferir do Grupamento Tático Aéreo – GTA/SDS para a Polícia Militar de Pernambuco o 
Soldado PM Edmar Jose de Souza, matrícula nº 1120166. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 098, DE 08/01/2020 - LICENÇA ESPECIAL - APRESENTAÇÃO 
Apresentou-se na Coordenação da Operação Lei Seca da Secretaria de Defesa Social, no dia 02 de janeiro de 2020, por 
conclusão de 02 (dois) meses de Licença Especial, referente ao 1º decênio, o 3º Sargento PM Márcio Gonçalves Lima, 

matrícula nº 930677-3.  
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

 
Nº 099, DE 08/01/2020 – Transferir o 2º Sargento PM Humberto Anastácio Viégas, matrícula 9308563, do 20º 

BPM/PMPE para o Grupamento Tático Aéreo – GTA/SDS, 3904015T1000. 
 



 

BGSDS 005 DE 09JAN2020 – INARA/SGP/SDS - Página14  

Nº 100, DE 08/01/2020 – Transferir o Soldado PM Richarles Alves Melo, matrícula 1197150, do BPGD/PMPE para o 

Grupamento Tático Aéreo – GTA/SDS, 3904015T1000. 
 
Nº 101, DE 08/01/2020 – Transferir o Soldado PM Adhim Vieira Brandão, matrícula 1084755, do 11º BPM/PMPE para o 

Grupamento Tático Aéreo – GTA/SDS, 3904015T1000. 
 
Nº 102, DE 08/01/2020 – Transferir o Cabo PM José Gomes dos Reis Júnior, matrícula 1095080, da Diretoria de Gestão 

de Pessoas/PMPE para o Grupamento Tático Aéreo – GTA/SDS, 3904015T1000. 
 
Nº 103, DE 08/01/2020 – Transferir o Soldado PM Luiz Carlos Rodrigues da Silva Junior, matrícula 1204050, da 10ª 

CIPM/PMPE para o Grupamento Tático Aéreo – GTA/SDS, 3904015T1000. 
 
Nº 104, DE 08/01/2020 – Transferir o Soldado PM Wagner Pereira Gomes, matrícula 1180096, do 4º BPM/PMPE para o 

Grupamento Tático Aéreo – GTA/SDS, 3904015T1000. 
 
Nº 105, DE 08/01/2020 – Transferir o Soldado PM Miguel Alves da Cruz Neto, matrícula 1123165, do 15º BPM/PMPE 

para o Grupamento Tático Aéreo – GTA/SDS, 3904015T1000. 
 
Nº 106, DE 08/01/2020 – Transferir o Soldado PM Sergio Henrique de Oliveira, matrícula 1196502, do BPRP/PMPE 

para o Grupamento Tático Aéreo – GTA/SDS, 3904015T1000. 
 
Nº 107, DE 08/01/2020 – Transferir o Soldado PM Bruno Diniz Espindola Monteiro, matrícula 1209485, do BPRP/PMPE 

para o Grupamento Tático Aéreo – GTA/SDS, 3904015T1000. 
 
Nº 108, DE 08/01/2020 – Transferir o Soldado PM Renato Henrique Viegas de Souza, matrícula 1199200, 

do BPRP/PMPE para o Grupamento Tático Aéreo – GTA/SDS, 3904015T1000. 
 
Nº 109, DE 08/01/2020 – Transferir o Soldado PM Gleydson Kennedy Tavares, matrícula 1215817, 

do BPCHOQUE/PMPE para o Grupamento Tático Aéreo – GTA/SDS, 3904015T1000. 
 
Nº 110, DE 08/01/2020 – Transferir o 2º Sargento PM Divanil da Fonseca Lima, matrícula 1067036, COPOM/PMPE 

para o Grupamento Tático Aéreo – GTA/SDS, 3904015T1000. 
 
Nº 111, DE 08/01/2020– Transferir o Soldado PM Bruno Anderson Campos de Souza, matrícula 1178261, 

do BPRP/PMPE para o Grupamento Tático Aéreo – GTA/SDS, 3904015T1000. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
ERRATA 
Na Portaria nº 5947, de 10/12/2019, da SDS, referente ao Delegado de polícia, Jorge Ferreira de Souza, matrícula nº 
214903-6, Onde se lê: ... símbolo GEPC-5 ...”, Leia-se: ... símbolo GEPC-3 ...”, da DIVFUNG (SEI Nº 

3900000601.000144/2019-03). 
 
ERRATA 
Na Portaria nº 5957, de 10/12/2019, da SDS, referente ao Delegado de Polícia Paulo Cristiano Rameh de Albuquerque, 
matrícula nº 193852-5 Onde se lê: "... ficando revogada a Portaria SDS nº 3687 ...”, Leia-se: " ... ficando revogada a 

Portaria SDS nº 3685 ...”, da DIVFUNG (SEI Nº 3900000601.000144/2019-03).  
   
ERRATA 
Na Portaria SDS, nº 6100, de 17/12/2019, referente ao Delegado de Polícia Thiago Gontijo Matos, matrícula nº 386465-
0, Onde se lê: “... a contar de 02.12.2019...", Leia-se: "... pelo período de 02 a 30/12/2019...”, conforme CI DIVFUNG nº 

192/2019 (SEI Nº 3900000601.000146/2019-94). 
 
ERRATA 

Na portaria 5209, de 09/10/2019, publicada no BGSDS nº 197, de 15/10/2019, onde se lê: com efeito retroativo a 
01/09/2019, leia-se: com efeito retroativo a 01/10/2019. 
 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 112, DE 08/01/2020 - O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

disposto na Portaria nº 1199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em consonância com o Decreto 
nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento, o CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAS POLICIAIS MILITARES 
DE PERNAMBUCO (CFO PM/2019), Parecer Técnico de Nº 84/2019 SAD-SEPRI, realizado no período de 26 de 



 

BGSDS 005 DE 09JAN2020 – INARA/SGP/SDS - Página15  

dezembro de 2018 a 06 de dezembro de 2019, com carga horária de 1.886 horas-aula, sob a supervisão do Campus de 
Ensino Mata (CEMATA), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, os candidatos abaixo relacionados: 

Inscrição Nome 
Nota 
Final 

Classificação Menção 

207949 ATHILLA HENRIQUE MAGALHÃES BEZERRA 9,716 1º Lugar MB 

202507 THÂMARA DE ARAUJO COUTINHO RAMOS 9,708 2º Lugar MB 

201015 THIAGO PEREIRA SAMPAIO 9,684 3º Lugar MB 

200673 RUAN NUNES VICENTE 9,643 4º Lugar MB 

207824 PEDRO HENRIQUE TENÓRIO DE ALMEIDA PESSOA 9,638 5º Lugar MB 

205371 RAFAEL MORAES DA MATTA HOLANDA CABRAL 9,636 6º Lugar MB 

211963 LAMEC ENOS RIBEIRO DE CARVALHO 9,627 7º Lugar MB 

210201 ALESSANDRO MONTENEGRO ROCHA 9,625 8º Lugar MB 

200718 OTAVIO ALVES CARDOSO NETO 9,609 9º Lugar MB 

203965 NILSON NERY DOS SANTOS FILHO 9,608 10º Lugar MB 

206001 VALTER PASCOAL NETO 9,603 11º Lugar MB 

202700 JOSÉ DNILSON BARBOSA NETO 9,584 12º Lugar MB 

211116 KLEBER DE MELO CRAVEIRO FILHO 9,579 13º Lugar MB 

206017 MATEUS ALMEIDA LACERDA MORAES 9,578 14º Lugar MB 

200822 SIDNEY EMANUELL NASCIMENTO BARROS 9,564 15º Lugar MB 

204839 THALES MOREIRA ROCHA 9,559 16º Lugar MB 

209506 JOÃO GABRIEL ARCANJO DOS SANTOS 9,544 17º Lugar MB 

203429 JONATHAN WILLIAM DA SILVA OLIVEIRA 9,527 18º Lugar MB 

210725 RODOLFO DA SILVA BISPO 9,518 20º Lugar MB 

211087 MATEUS RODRIGUES MARIANO 9,498 21º Lugar MB 

202535 IVONCLEITON DA SILVA LINO 9,489 22º Lugar MB 

207221 JOSÉ BARTOLOMEU DA SILVA NETO 9,489 23º Lugar MB 

205483 DIOGENES CALAZANS DOS SANTOS 9,477 24º Lugar MB 

207250 FABIO LIMA OLIVEIRA DIAS 9,469 25º Lugar MB 

202294 JOSÉ CARLOS DE BARROS 9,459 26º Lugar MB 

209990 JONAS FRAGOSO PRESTRELO 9,450 27º Lugar MB 

209255 BRUNO DE SOUZA HENRIQUE 9,450 28º Lugar MB 

200223 JOAQUIM PEDRO DA SILVA NETO 9,448 29º Lugar MB 

210879 EVELLYNE CRISTINA ARAÚJO DE LIMA ALVES 9,438 30º Lugar MB 

201189 KEMUEL VITORINO DE LIMA 9,430 31º Lugar MB 

203172 DAVI LUIZ DE ASEVÊDO 9,429 32º Lugar MB 

206340 ASSUERO QUEIROZ E SILVA 9,427 33º Lugar MB 

207049 WELLINGTON CARVALHO DA SILVA 9,408 34º Lugar MB 

204602 WILLAMS SANTANA BARBOSA GUIMARÃES 9,401 35º Lugar MB 

205444 BRUNO CORTEZ GOMES DA SILVA 9,377 36º Lugar MB 

201275 RONALDO MANOEL DA SILVA JUNIOR 9,376 37º Lugar MB 

207755 JOSÉ SOARES PEREIRA NETO 9,374 38º Lugar MB 

210556 DANIEL LUCAS MARTINS LACERDA 9,365 39º Lugar MB 

203340 ROSICLER CRISTINA FAUSTO 9,343 43º Lugar MB 

204053 EUGENIO PEREIRA DA SILVA 9,341 44º Lugar MB 

209532 ELLYNE HENRIQUE CARDOSO DE VASCONCELOS 9,335 45º Lugar MB 

201137 ANTONIO CARLOS GALINDO FELIX JUNIOR 9,307 47º Lugar MB 

212086 ISAKY DE SOUZA BORGES 9,304 48º Lugar MB 

210807 LUCIO MELO DE SENA 9,232 50º Lugar MB 

200532 RAFAEL HENRIQUE DA ROCHA COSTA 9,227 51º Lugar MB 

211063 MAYARA CRISTINA SILVA SANTOS 9,198 52º Lugar MB 

200179 MIRELY LETICIA DA SILVA OLIVEIRA 9,125 53º Lugar MB 

209128 ALISON MEDEIROS COSTA 9,028 54º Lugar MB 

212221 FILLIPE ROCHA CARVALHO 8,956 55º Lugar MB 

II – Certificar, em caráter precário, atendendo decisão judicial, por haverem concluído com aproveitamento o CURSO DE 
FORMAÇÃO DE OFICIAS POLICIAIS MILITARES DE PERNAMBUCO (CFO PM/2019), Parecer Técnico de Nº 84/2019 

SAD-SEPRI, realizado no período de 26 de dezembro de 2018 a 06 de dezembro de 2019, com carga horária de 1.886 
horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia Integrada de Defesa Social – 
ACIDES, os candidatos sub judice abaixo relacionados: 

Inscrição Nome 
Nota 
Final 

Class. 
Menção 

Processo 

209412 DANIEL FIGUEIREDO DA SILVA 9,523 
19º 

Lugar 
MB 

0046449-
76.2018.8.17.8201 

200860 MICKSON PEREIRA DA SILVA 9,36 
40º 

Lugar 
MB 

0060028-
67.2018.8.17.2001 

205359 MARÍLIA ALBUQUERQUE 9,359 41º MB 0044840-



 

BGSDS 005 DE 09JAN2020 – INARA/SGP/SDS - Página16  

FERNANDES NÓBREGA Lugar 58.2018.8.17.8201 

206647 
ELISAMA RUFINO DO 
NASCIMENTO XAVIER 

9,351 
42º 

Lugar 
MB 

0044840-
58.2018.8.17.8201 

209807 EVERTON LUIZ DE LIMA SOUZA 9,316 
46º 

Lugar 
MB 

0000057-
82.2018.8.17.2001 

204146 OTACÍLIO NUNES RIBEIRO 9,251 
49º 

Lugar 
MB 

0000291-
54.2019.8.17.9000 

III – Deixar de certificar, por não ter integralizado a carga horária do CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAS POLICIAIS 
MILITARES DE PERNAMBUCO (CFO PM/2019), Parecer Técnico de Nº 84/2019 SAD-SEPRI, realizado no período de 26 

de dezembro de 2018 a 06 de dezembro de 2019, com carga horária de 1.886 horas-aula, sob a supervisão do Campus de 
Ensino Mata (CEMATA), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, fica o referido candidato sub 
judice aguardando a complementação da carga horária. 

Inscrição Nome 
Nota 
Final 

Class. 
Menção 

Processo 

207931 
ARTHUR PLÍNIO RAMOS DE 
OLIVEIRA 

-- ---- --- 
0135750-
10.2018.8.17.2001 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário Executivo de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 113, DE 08/01/2020 - O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

disposto na Portaria nº 1199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em consonância com o Decreto 
nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
Certificar, por terem concluído com aproveitamento, o CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAS DO CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO (CFO BM/2019), Parecer Técnico de Nº 43/2019 SAD-SEPRI, realizado no 

período de 26 de dezembro de 2018 a 06 de dezembro de 2019, com carga horária de 1.890 horas-aula, sob a supervisão 
do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, os candidatos abaixo 
relacionados: 

Inscrição Nome Nota Final Classificação Menção 

208673 PATRICK MIRANDA BARBOSA 9,609 1º Lugar MB 

212640 RICARDO LUIZ LUCKOW 9,571 2º Lugar MB 

206944 HUGO DE FRANÇA ACIOLI DE OLIVEIRA 9,516 3º Lugar MB 

201819 ISABELA DA SILVA VIEIRA DE OLIVEIRA 9,507 4º Lugar MB 

203529 VICTOR RESQUE DE BARROS BARBOSA 9,502 5º Lugar MB 

210898 ANA CLARA DE BRITO XAVIER 9,440 6º Lugar MB 

207283 VITOR RAPOSO SILVINO REGO 9,438 7º Lugar MB 

205795 JOSE JULIO FERREIRA JUNIOR 9,417 8º Lugar MB 

207193 LUCAS MACIEL MAIA BEÇA 9,401 9º Lugar MB 

210312 WLADIMIR JOSÉ LOPES MARTINS 9,392 10º Lugar MB 

207642 BRENO GUSMÃO BARBOSA 9,349 11º Lugar MB 

202974 JOÃO VITOR NUNES DE SOUZA 9,331 12º Lugar MB 

209653 
ANDRE AVELINO BARROSO BADIN 

TELLES 
9,324 13º Lugar MB 

204371 
MARCELLO ANGELIS COUTINHO DE 

MEDEIROS 
9,321 14º Lugar MB 

209109 GERALDO REIS AQUINO 9,316 15º Lugar MB 

200702 IVSON EMANUEL MOURA DA SILVA 9,251 16º Lugar MB 

207017 JEYMESSON CARIAS TEIXEIRA 9,161 17º Lugar MB 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário Executivo de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 114, DE 08/01/2020 O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

disposto na Portaria nº 1199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o 
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e no Decreto nº 43993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
Dispensar e Designar, para integrar o corpo docente do CURSO DE OPERAÇÕES DE ATENDIMENTO PRÉ-
HOSPITALAR 2019 (COAPH 2019), a contar de 21 de dezembro de 2019, sob a supervisão do Campus de Ensino 

Metropolitano II (CEMET II), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os especialistas abaixo 
relacionados: 

DISCIPLINA: APH EM SITUAÇÕES DE RESGATE VEICULAR - Carga Horária: 06 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÂO 

3º SGT BM 707324-0 ANDERSON CARNEIRO PEREIRA Dispensar 

CAP BM 707450-6 RAFAEL QUEIROZ DE ALMEIDA Designar 

DISCIPLINA: MANOBRAS BOMBEIRO MILITAR /SCI E MÉTODO START - Carga Horária: 14 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÂO 

3º SGT BM 707324-0 ANDERSON CARNEIRO PEREIRA Dispensar 



 

BGSDS 005 DE 09JAN2020 – INARA/SGP/SDS - Página17  

CAP BM 707450-6 RAFAEL QUEIROZ DE ALMEIDA Designar 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário Executivo de Defesa Social 
  

PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 115, DE 08/01/2020 O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

disposto na Portaria nº 1199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em consonância com o 
disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 
2016, RESOLVE: 
I - Certificar por ter concluído com aproveitamento, o CURSO DE OPERAÇÕES DE ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR 
2019 (COAPH 2019), com o Parecer Técnico do Curso de nº 387/2019 – CEDUC/CEFOSPE/SAD, realizado no período de 

09 de Dezembro a 19 de Dezembro de 2019, com carga horaria de 80 horas-aula sob a supervisão do Campus de Ensino 
Metropolitano II (CEMET II), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os  militares abaixo relacionados: 

ORDEM POST/GRAD MAT. NOME 

1 TC QOC/BM 940219-5 JOSÉ ALDO DA SILVA 

2 CAP QOC/BM 707419-0 RENATO DOS SANTOS SILVA 

3 CAP QOC/BM 707454-9 PAULO HENRIQUE NETO DE SANTANA 

4 CAP QOC-BM 707438-7 BRUNO ANDERSON SILVA DE ASSIS 

5 2º TEN QOA/BM 940741-3 JEFFERSON LUIZ ALMEIDA DA SILVA 

6 1º SGT BM 798331-0 CHRISTIANO BRAZIL ROCHA DE FRANÇA 

7 1º SGT BM 704089-0 JULIO CEZAR BARRETO FALCAO  

8 3°SGT BM 704080-6 FÉLIX ROSA DE ASSIS 

9 3°SGT BM 707085-3 PAULO CÉSAR ALVES DE MELO 

10 3°SGT BM 707331-3 ANDERSON CARLOS PEREIRA LEITE  

11 CB BM 710146-5 MATEUS PEREIRA TENORIO  

12 CB BM 710178-3 ANTONIO CARLOS PAES DE LIRA FILHO  

13 SD BM 711134-7 CLEITON LOURENÇO DA SILVA 

14 SD BM 718211-2 STÊNNIO STÉRFANO SILVA CADETE 

15 SD BM 718217-1 LUCAS LENING TORRES MELO DA SILVA 

16 SD BM 718008-0 JOÃO PAULO FERNANDES SILVA 

17 SD BM 718027-6 ERIDELSON JOSÉ GOMES JÚNIOR 

18 SD BM 718087-0 ADERBAL PESSOA DE ANDRADE NETO 

 
II – Deixar de Certificar, por não terem concluído com aproveitamento, em face de solicitação de desistência através de 
requerimento, o CURSO DE OPERAÇÕES DE ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR 2019 (COAPH 2019), com o Parecer 
Técnico do Curso de nº 387/2019 – CEDUC/CEFOSPE/SAD, realizado no período de 09 de Dezembro a 19 de Dezembro 
de 2019, com carga horaria de 80 horas-aula sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano II (CEMET II), da 

Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os especialistas abaixo relacionados: 

ORDEM POST/GRAD MAT. NOME 

01 3°SGT BM 707339-9 ANDERSON TULIO JOSE DA MOTA TOMAZ 

02 SD BM 711311-0 ANTONIO MARCOS MORORÓ LIMA 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário Executivo de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 116, DE 08/01/2020 O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

disposto na Portaria nº. 1199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o 
Decreto nº. 28.486, de 17 de outubro de 2005, e no Decreto nº. 43993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
Excluir, a contar de 07 de novembro de 2019, do CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA (CSP PM/2019), Parecer Técnico Nº 

280/2019 – CEDUC/CEFOSPE/SAD, com carga horária total de 360 horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino 
Mata (CEMATA), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, o Ten Cel PM Mat. 02076-1 MARCOS 
FERNANDES DE ARAÚJO, por haver requerido seu desligamento, por não ser mais do seu interesse permanecer no 

referido curso em virtude de questões de natureza particular. 
HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário Executivo de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 117, DE 08/01/2020 O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

disposto na Portaria nº 1199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em consonância com o 
disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e o Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
I - Certificar por terem concluído com aproveitamento o CURSO DE COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA E OFICINAS 
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS NO ÂMBITO DA ACIDES – SDS - Turma 01, Parecer Técnico nº 191/2019 – 

CEDUC/CEFOSPE/SAD, realizado no período de 01 a 05 de abril de 2019, com carga horária total de 40 horas-aula, 
realizado no Centro de Formação dos Servidores e Empregados Públicos do Estado de Pernambuco (CEFOSPE/SAD), 
sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET-I), da Academia Integrada de Defesa Social – 
ACIDES/SDS, os seguintes servidores relacionados: 



 

BGSDS 005 DE 09JAN2020 – INARA/SGP/SDS - Página18  

Nº CARGO MAT. NOME 

1 MAJ PM 940237-3 LINALDO TAVARES DOS SANTOS JÚNIOR 

2 2º TEN 930554-8 FREDSON RODRIGUES DA SILVA 

3 2º TEN 930634-0 FLÁVIO LEANDRO DE LIMA 

4 2º TEN 103617-3 TINTILA BONFIM DE LACERDA 

5 2º TEN 104813-9 ANTÔNIO SOARES DA SILVA JÚNIOR 

6 1º Sgt PM 103866-4 ROBERTO DE LIMA DA SILVA BARROS 

7 3º Sgt PM 107857-7 JOSUÉ COUTINHO DO NASCIMENTO 

8 CB PM 104866-0 DIOGO AUGUSTO ALBUQUERQUE BARBOSA 

9 CB PM 113421-3 JOSÉ MARCELO DE AZEVEDO JÚNIOR 

10 SD PM 111681-9 ARNALDO VIEIRA DA SILVA 

11 SD PM 112376-9 LINCOLN MARINHO BATISTA DOS SANTOS 

12 SD PM 112707-1 MICHAEL RICARDO DA SILVA MORAIS 

13 SD PM 112785-3 HUGO MENEZES DE SANTANA 

14 SD PM 112942-2 EMELLI PINHEIRO LOPES 

15 SD PM 115575-0 JAIRO DE ANDRADE DO NASCIMENTO 

16 SD PM 115773-6 EDILSON JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 

17 SD PM 122937-0 BARBARÁ GIZELLY G DOS SANTOS 

  
II - Deixar de certificar no CURSO DE COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA E OFICINAS PRÁTICAS PEDAGÓGICAS NO 
ÂMBITO DA ACIDES – SDS - Turma 01, Parecer Técnico nº 191/2019 – CEDUC/CEFOSPE/SAD, por ter solicitado 

desistência voluntária o policial militar abaixo relacionado: 

Nº CARGO MAT. NOME 

1 SD PM 116982-0 ROGÉRIO DOS SANTOS COELHO 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário Executivo de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 118, DE 08/01/2020 O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

disposto na Portaria nº 1199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o 
disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e no Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 
2016, RESOLVE: 
Certificar por terem concluído com aproveitamento o CURSO DE COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA E OFICINA 
PEDAGÓGICA NO ÂMBITO DA ACIDES - SDS - Turma 2, Parecer Técnico Nº 191/2019 – CEDUC/CEFOSPE/SAD, 

realizado no período de 16 a 20 de setembro de 2019, com carga horária total de 40 horas-aula, sob a supervisão do 
Campus de Ensino Recife (CERE/ACADEPOL), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, os servidores abaixo 
relacionados: 

Posto/Grad. Matrícula Nome 

Ten Cel BM 940294-2 IREMBERG LEAL DE BARROS 

Maj BM 970008-0 HEITOR MARTINS 

Maj BM 970009-9 IVANIO DARMITON COUTINHO DE MENDONÇA 

Maj PM 930053-8 JOELSON CHAVES SILVA 

Maj PM 950756-6 KENNEDY GONÇALVES GUERRA 

Maj PM 940299-3 NAELSON ADRIÃO DA SILVA JÚNIOR 

Maj PM 940270-5 PETRUS GOMES GENUINO 

Maj PM 940289-6 OLAVO ROSA DE MELO NETO 

Cap PM 106246-8 EVERTON DE ALBUQUERQUE SANTOS 

Cap PM 102523-6 FÁBIO DE ARAÚJO SILVA 

Cap PM 930110-0 GUEITCHENE ALVES DE MENDONÇA 

Ten PM 107100-9 GUSTAVO HENRIQUE SANTIAGO RODRIGUES 

Sgt BM 940333-7 MARCIUS ANDREY MELO DE ANDRADE 

Sgt PM 930653-6 JOSÉ FELICIANO RIBEIRO JÚNIOR 

Sgt BM 707263-5 MONICK CRISTINE DA SILVA BARROS 

Cb BM 707246-5 FÁBIO ESTELITA SILVEIRA FERREIRA 

Cb PM 108783-5 MARLY COSTA MELO 

Sd PM 115233-5 ANA LÚCIA DE LIRA CAVALCANTI DA SILVA 

Sd PM 115308-0 NATHÁLIA MARIA MARTINS 

Sd PM 121665-1 SARA CAROLINE SIQUEIRA BARBOZA 

Delegado 272529-0 RICARDO CÉSAR BARBOSA MACÁRIO 

Comissário 161976-4 CARLOS ALBERTO GOMES DE MELO 

Comissário 273.868-6 EDSON JOSÉ DA SILVA 

Comissário 209388-0 MARCELO LUIZ GONÇALVES 

Comissário 251178-9 RUI JOSÉ DO MONTE LEITE 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário Executivo de Defesa Social 



 

BGSDS 005 DE 09JAN2020 – INARA/SGP/SDS - Página19  

PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 119, DE 08/01/2020 O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 

pelo disposto na Portaria nº 1.199 de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o 
disposto no Decreto nº 28.486 de 17 de outubro de 2005, bem como, o Decreto nº 43.993 de 29 de dezembro de 
2016,  RESOLVE: 
Excluir, a contar de 04 de dezembro de 2019, do CURSO DE FORMAÇÃO E HABILITAÇÃO DE PRAÇAS POLICIAL 

MILITAR (CFHP PM/2019),  Parecer Técnico nº 76/2019 SEPRI/SAD, realizado sob a supervisão do Campus de Ensino 
Metropolitano I (CEMET I) da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, o candidato de inscrição  nº 470245 -
 OZIEL BRILHANTE DE SOUZA JUNIOR,  Brasileiro, RG nº 3243013/SSDS-PB, por haver requerido seu desligamento, 

em virtude de não ser mais do seu interesse permanecer no referido curso, ficando consequentemente ELIMINADO do 
concurso. 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário Executivo de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 120, DE 08/01/2020 O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

disposto na Portaria nº 1199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em consonância com pelo 
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, pelo Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 2008 com as modificações do 
Decreto nº 33.254, de 3 de abril de 2009, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a 
Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 
2015, RESOLVE: 
Designar, para integrar o corpo docente do CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO DE OPERAÇÃO COM MOTOS AQUÁTICAS 
DE SALVAMENTO 2019 – TURMA 01 (CEOMAS 2019 – TURMA 01), a contar de 13 de janeiro de 2020, com carga 
horária total de 45 horas/aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano II (CEMET II), da Academia Integrada 

de Defesa Social – ACIDES/SDS, os bombeiros militares abaixo relacionados: 

ATIVIDADE: Coordenação - Carga Horária: 45 h/a 

N POST/GRAD MAT. COORDENADOR 

01 CAP BM 704059-8 JOEL FERNANDES CAVALCANTE JÚNIOR 

DISCIPLINA: TEORIA GERAL DEOPERAÇÃO COM MAS - Carga Horária: 05 h/a 

N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR 

01 2º SGT BM 707140-0 CARLOS CÉSAR SANTANA DA SILVA 

DISCIPLINA: MONTAGEM, TRANSPORTE E MANUTENÇÃO DE MAS- Carga Horária: 10 h/a 

N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR 

01 2º SGT BM 940355-1 ALEXANDRE INÁCIO DA PURIFICAÇÃO 

INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

02 2º SGT BM 707140-0 CARLOS CÉSAR SANTANA DA SILVA 

03 1º SGT BM 707406-9 WILLAMS DE ALMEIDA PEREIRA 

DISCIPLINA: NAVEGAÇÃO COM MAS - Carga Horária: 15 h/a 

N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR 

01 3º SGT BM 798214-3 LUCIANO JOSÉ DA SILVA 

INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

02 1º SGT BM 707406-9 WILLAMS DE ALMEIDA PEREIRA 

03 2º SGT BM 707140-0 CARLOS CÉSAR SANTANA DA SILVA 

DISCIPLINA: SALVAMENTO COM MAS - Carga Horária: 15 h/a 

N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR 

01 MAJ BM 798006-0 JOSÉ JAILTON SIQUEIRA DE MELO 

INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

02 1º SGT BM 30441-7 JOSÉ RAMOS DO NASCIMENTO 

03 SD BM 711151-7 SAULO MAMEDE DA SILVA SANTOS 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário Executivo de Defesa Social 
  
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 121, DE 08/01/2020 O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

disposto na Portaria nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o 
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e o Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
Matricular, no CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO DE OPERAÇÃO COM MOTOS AQUÁTICAS DE SALVAMENTO 2019 – 
TURMA 01 (CEOMAS 2019 – TURMA 01), com parecer técnico do curso de Nº 1501/2019 - CEDUC/CEFOSPE/SAD, a 

contar de 13 de janeiro de 2020, com carga horária total de 45 horas/aula, sob a supervisão do Campus de Ensino 
Metropolitano II (CEMET II), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os bombeiros militares abaixo 
relacionados: 

ORDEM GRADUAÇÃO MATRÍCULA NOME 

01 2º TEN BM 930512-2 MARCONDES LOPES DOS SANTOS SILVA 

02 1º SGT BM 707307-0 EDSON BATISTA DOS SANTOS 

03 1º SGT BM 707131-0 GUSTAVO EPITÁCIO DE SANTANA 

04 2º SGT BM 798137-6 GUSTAVO SOBRAL DA SILVA 



 

BGSDS 005 DE 09JAN2020 – INARA/SGP/SDS - Página20  

05 3º SGT BM 798209-7 LUCIO JORGE SIMÕES DE MELO 

06 3º SGT BM 798199-6 LUIZ CARLOS DA SILVA 

07 3º SGT BM 707283-0 JOSÉ RICARDO SILVA FERREIRA 

08 CB BM 710215-1 ANDRÉ GUSTAVO SANTOS BEZERRA 

09 Sd BM 711169-0 NILDSON DECA DA SILVA 

10 Sd BM 711103-7 DAVID CAVALCANTI DE OLIVEIRA 

11 Sd BM 718016-0 FELIPE DOUGLAS DOS SANTOS LIMA 

12 Sd BM 718030-6 MARCONE GABRIEL DA SILVA 

13 Sd BM 718009-8 ANTONIO CARLOS SCHMIDT PIRES 

14 Sd BM 718015-2 RAFAEL CARNEIRO NASCIMENTO 

15 Sd BM 718005-5 JAMERSON BERNARDO CALADO DA SILVA 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário Executivo de Defesa Social 
 

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 

Sem alteração 
 

2.4 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 
 

2.5 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
 
Sem alteração 
 

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
  

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
    
Sem alteração   
    

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
 
Sem alteração   

 
 
 

 
 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE PE - FUNAPE 

A Diretora-Presidente RESOLVE publicar as portarias de nº 0003 a 0019 de INDEFERIMENTO DE MANUTENÇÃO DE 
PENSÃO POR MORTE, de JANEIRO de 2020, que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico 
www.funape.pe.gov.br  
 
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar as portarias de nº 0020 a 0026 de DEFERIMENTO DE MANUTENÇÃO DE 
PENSÃO POR MORTE, de JANEIRO de 2020, que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico 
www.funape.pe.gov.br 
 
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar as portarias de nº 0027 a 0087 de INDEFERIMENTO DE MANUTENÇÃO DE 
APOSENTADORIA, de JANEIRO de 2020, que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico www.funape. 
pe.gov.br 
 
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar as portarias de nº 0088 a 0184 de DEFERIMENTO DE MANUTENÇÃO DE 
APOSENTADORIA, de JANEIRO de 2020, que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico 
www.funape.pe.gov.br . 

TATIANA DE LIMA NÓBREGA-Diretora-Presidente. 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 

http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape/
http://www.funape.pe.gov.br/


 

BGSDS 005 DE 09JAN2020 – INARA/SGP/SDS - Página21  

 

5 – Licitações e Contratos: 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO  
COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
Processo Licitatório Nº 0103.2019.CPL.CPM, Pregão Eletrônico Nº 0032.2019.PMPE – CONTRATAÇÃO DE PESSOA 

JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE 
CONDICIONADOR DE AR – TIPO SPLIT HI WALL, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO DE 24.000 BTU/H, ROTAÇÃO 
INVERTER PARA O ANEXO I DO COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO SEDIADO NA CIDADE DE 
PETROLINA. Empresa vencedora: R & R Climatização, CNPJ: 32.617.433/0001-12. Valor da contratação: R$ 12.499,68. 

OBS: Informações complementares disponíveis nos sites www.peintegrado.pe.gov.br e www.licitacoes.pe.gov.br , bem 
como através do e-mail: cplcpm@gmail.com. Recife, 08/01/2020 – George Monteiro da Rocha – 3º Sgt PM – Pregoeiro. 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
DCC/DEAJA 

TERMO DE CONTRATO 
Contrato nº 023/2019 Proc 099.2019.CPL. PE.030.PMPE. Serv. e peça de informática. Empresa: Recivix informática 

02.660.441/0001-45. Valor R$ 46.737,00. Vigência: 19/12/2019 a 18/12/2020. 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Ata de Registro de Preços nº 046/2019-GAB/SDS; ORIGEM: PL nº 0094.2019.CPL-II.PE.0036.DAG-SDS, PE 
nº0036.DAGSDS; OBJETO: a eventual contratação de empresa especializada na execução dos serviços de plotagem e 
reprografia, a serem entregues em locais de responsabilidade desta SDS/PE. Valor Total R$ 
33.208,00;COMPROMISSADA: SOLUÇÕES SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITÓRIO EIRELI-ME; VIGÊNCIA: 12 meses. Recife- PE, 08JAN2020. ANA CAROLINA DIAS DE MELO – Sec. 

Executiva de Gestão Integrada, em exercício. (*) 
 
 
 

 
 

 
 
6 - Elogio: 
  
Sem alteração 
    

7 - Disciplina: 
 
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 

http://www.peintegrado.pe.gov.br/
http://www.licitacoes.pe.gov.br/
mailto:cplcpm@gmail.com

